²⁵ See MS Venezia, Biblioteca nazionale Marciana, lat. VI.282, fol. 57^r (after the passage just quoted): 'Adeoque a nobilibus omnibus et Italiae dominis et principibus, tanquam Apolinis oraculum, suo cum lucro maximo observaretur, ut in eo vetustissimi ac sanctissimi Hippocratis anima ac ratio esse videretur. Et ego Bartholomeus Marcellus abiat cirra furtim hoc exemplum ex Bisticii corrosis ac fumo tinctis codicibus excerpti et diebus octo transcripsi currenti admodum calamo. Quare quicumque leges, si emendosum invenies, non me sed temporis angustiam et exemplar ab aurifice conscriptum culpabis. Nihil tamen defficere scito quod te, quicumque sis, sicut Bisticium medicum ex aurifice facere possit. Vale, 1462, Septembris XXVII. Erro magis ego qui nunc exemplum sumo 1521, Septembris 23, emendosius scitum ex tuo reddere conor exemplari'. At fol. 77^r, after the *Ars operativa medica*: 'Et scias, candidissime lector, quod, quemadmodum mihi narravit scriptor huius operis, qui a Bisticio id ipsum furatus fuit, ipse Bisticus adhuc laborabat in aurificiis magisteriis cum has medicinas exerceret. Sed cum sibi omnia artis operative remedia bene ac feliciter successissent, animo alacriori sublimationes expertus, Christum secundum canones operis de philosophiae famulatu magnum, ac pene quidem divinum et nostris temporibus incognitum aggressus, enixe indagatus fuit et, Deo volente et favente fortuna, Christum rerum medicinalium contra omnes desperatissimas aegritudines natus [*lege nactus*] est. Indeque nostrae tempestatis medicorum monarcha habetur; etsi nihil habet quod in his operibus modo contineatur. Ego Bartholomeus Marcellus abia cirra haec cursim opera scripsi, que a scriptore exorato habui. 1462, kalendis octobris, Burgis'. At fol. 82^r, after Bistichius's *Receptae*: 'Bisticii florentini superadditae receptae feliciter finiunt, quas ipse suis scripserat manibus, cum opere de philosophiae famulatu, quod in duos distribuitur libros, et cum arte operativa Raimundi, et ipse quodam chirographo profitetur se perpauca scripsisse, quarum non viderit experientiam, qua animadverterat re ipsa plura medico feliciter successisse, cum laude sua maxime et lucro non parvo et aegrotantis salute, quam Raimundus scriptis suis nobis polliceretur. Quare si quis hoc contemnet, non Raimundi opus, aut Bisticii assertionem spernet, sed seipsum ignaviae ac dementiae culpavit. Quare, si sapis, cura ut hac culpa vaces'. Thorndike, *Science and Thought*, p. 43, called Bistichius 'a sort of forerunner of Paracelsus in his close association of chemistry, especially that of metals, with medicine'.